
PR\1292263CS.docx PE757.207v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin
Výbor pro dopravu a cestovní ruch

2023/0266(COD)

11.12.2023

***I
NÁVRH ZPRÁVY
o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o započítávání emisí 
skleníkových plynů z dopravních služeb
(COM(2023)0441 – C9-0305/2023 – 2023/0266(COD))

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin
Výbor pro dopravu a cestovní ruch

(Postup společných schůzí výborů – článek 58 jednacího řádu)

Zpravodajové: Pascal Canfin, Barbara Thaler



PE757.207v01-00 2/15 PR\1292263CS.docx

CS

PR_COD_1amCom

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovací návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká.

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



PR\1292263CS.docx 3/15 PE757.207v01-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................13

PŘÍLOHA: SEZNAM SUBJEKTŮ NEBO OSOB, OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL 
PODNĚTY ................................................................................................................................15



PE757.207v01-00 4/15 PR\1292263CS.docx

CS



PR\1292263CS.docx 5/15 PE757.207v01-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o započítávání emisí skleníkových 
plynů z dopravních služeb
(COM(2023)0441 – C9-0305/2023 – 2023/0266(COD))

(Řádný legislativní postup: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(COM(2023)0441),

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a čl. 91 odst. 1 a čl. 100 odst. 2 Smlouvy o fungování 
Evropské unie, v souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu 
(C9-0305/2023),

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru,

– s ohledem na článek 59 jednacího řádu,

– s ohledem na společné schůze Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost 
potravin a Výboru pro dopravu a cestovní ruch v souladu s článkem 58 jednacího řádu,

– s ohledem na návrh Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin a 
Výboru pro dopravu a cestovní ruch (A9-0000/2023),

1. přijímá níže uvedený postoj v prvním čtení;

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí jiným 
textem, podstatně jej změní nebo má v úmyslu jej podstatně změnit;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož i 
vnitrostátním parlamentům.

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9a) Zprostředkovatelé údajů nabízející 



PE757.207v01-00 6/15 PR\1292263CS.docx

CS

multimodální digitální služby v oblasti 
mobility poskytují spotřebitelům několik 
možností volby na základě doby cesty, 
souvisejících nákladů a způsobu 
cestování. Tito zprostředkovatelé údajů by 
také měli být schopni poskytnout 
spotřebitelům informace o emisích 
skleníkových plynů z určité cesty na 
základě primárních údajů. Dotčené 
subjekty nebo jiné příslušné právnické či 
fyzické osoby by proto měly být povinny 
poskytnout tyto informace 
zprostředkovatelům údajů.

Or. en

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Jako referenční metodika pro 
výpočet emisí skleníkových plynů z 
dopravních služeb podle tohoto nařízení 
byla zvolena norma EN ISO 14083:2023, 
kterou vydal Evropský výbor pro 
normalizaci57 v dubnu 2023 a která přejímá 
normu ISO 14083:2023. Podle analýzy se 
jako nejvhodnější a nejpřiměřenější při 
řešení cílů tohoto nařízení ukázala norma 
ISO 14083:2023. Kvantifikace emisí se 
provádí na základě koncepce „od vrtu po 
kola“, která zahrnuje emise skleníkových 
plynů vznikající při poskytování energie a 
při používání vozidla během přepravy a 
provozu v dopravním uzlu.

(12) Jako referenční metodika pro 
výpočet emisí skleníkových plynů z 
dopravních služeb podle tohoto nařízení 
byla zvolena norma EN ISO 14083:2023, 
kterou vydal Evropský výbor pro 
normalizaci57 v dubnu 2023 a která přejímá 
normu ISO 14083:2023. Podle analýzy se 
jako nejvhodnější a nejpřiměřenější při 
řešení cílů tohoto nařízení ukázala norma 
ISO 14083:2023. Kvantifikace emisí se 
provádí na základě koncepce „od vrtu po 
kola“, která zahrnuje emise skleníkových 
plynů vznikající při poskytování energie a 
při používání vozidla během přepravy a 
provozu v dopravním uzlu. Komise by 
měla ve spolupráci s Evropským výborem 
pro normalizaci a vnitrostátními 
normalizačními orgány členských států 
usilovat o to, aby odvětví dopravy mělo k 
této normě ISO přístup zdarma nebo za 
sníženou cenu, přičemž přednost by měly 
mít mikropodniky a malé a střední 
podniky (dále jen „MSP“), jak jsou 
definovány v doporučení Komise 
2003/361/ES.



PR\1292263CS.docx 7/15 PE757.207v01-00

CS

__________________ __________________
57 https://www.cencenelec.eu 57 https://www.cencenelec.eu

Or. en

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 15

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15) K výpočtu emisí skleníkových 
plynů z dopravních služeb lze použít různé 
typy vstupních údajů, včetně primárních a 
sekundárních údajů. Používání primárních 
údajů vede k nejspolehlivějším a 
nejpřesnějším výsledkům, a proto by mělo 
být upřednostněno stanovení jejich 
postupného zavádění do postupů výpočtu 
emisí skleníkových plynů. Primární údaje 
však mohou být pro některé zúčastněné 
strany, zejména pro malé a střední 
podniky, nedostupné nebo nepřiměřeně 
nákladné. Použití sekundárních údajů by 
proto mělo být povoleno za jasných 
podmínek.

(15) K výpočtu emisí skleníkových 
plynů z dopravních služeb lze použít různé 
typy vstupních údajů, včetně primárních a 
sekundárních údajů. Používání primárních 
údajů vede k nejspolehlivějším a 
nejpřesnějším výsledkům, a proto by mělo 
být povinné v rámci postupů výpočtu emisí 
skleníkových plynů. Primární údaje však 
mohou být pro malé a střední podniky, 
nedostupné nebo nepřiměřeně nákladné. 
Malé a střední podniky by proto měly mít 
povoleno využívat za jasných podmínek 
sekundární údaje.

Or. en

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) Proto by měla být vytvořena 
základní databáze EU se standardními 
hodnotami intenzity emisí skleníkových 
plynů, aby se zlepšila srovnatelnost 
výsledků týkajících se emisí skleníkových 
plynů získaných při uplatňování tohoto 
nařízení. Vzhledem k odvětvovým, 
vnitrostátním a regionálním specifikům 
uvedených standardních hodnot v celé Unii 
by však měly být povoleny další příslušné 
databáze a soubory údajů vedené třetími 

(17) Proto by měla být vytvořena 
základní databáze EU se standardními 
hodnotami intenzity emisí skleníkových 
plynů podle jednotlivých druhů dopravy, 
aby se zlepšila srovnatelnost výsledků 
týkajících se emisí skleníkových plynů 
získaných při uplatňování tohoto nařízení. 
Vzhledem k odvětvovým, vnitrostátním a 
regionálním specifikům uvedených 
standardních hodnot v celé Unii by však 
měly být povoleny další příslušné databáze 



PE757.207v01-00 8/15 PR\1292263CS.docx

CS

stranami za podmínky, že se podrobí 
technické kontrole kvality na úrovni Unie.

a soubory údajů vedené třetími stranami za 
podmínky, že se podrobí technické 
kontrole kvality na úrovni Unie.

Or. en

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 26

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(26) Externí výpočetní nástroje, které 
jsou poskytovány na trhu pro širší 
komerční i nekomerční využití, mohou 
započítávání emisí skleníkových plynů 
z dopravních služeb usnadnit, a podpořit 
tak jeho zavádění u širších skupin 
zúčastněných stran. Použití těchto nástrojů 
by mělo být certifikováno, aby bylo 
zaručeno, že splňují požadavky stanovené 
tímto nařízením, zejména pokud jde o 
používání společné referenční metodiky a 
vhodného souboru vstupních údajů.

(26) Externí výpočetní nástroje, které 
jsou poskytovány na trhu pro širší 
komerční i nekomerční využití, mohou 
započítávání emisí skleníkových plynů 
z dopravních služeb usnadnit, a podpořit 
tak jeho zavádění u širších skupin 
zúčastněných stran. Použití těchto nástrojů 
by mělo být certifikováno, aby bylo 
zaručeno, že splňují požadavky stanovené 
tímto nařízením, zejména pokud jde o 
používání společné referenční metodiky a 
vhodného souboru vstupních údajů. V 
certifikaci by mělo být uvedeno, zda 
výpočetní nástroj podporuje výpočet na 
základě primárních údajů.

Or. en

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 33 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(33a) Při přezkumu tohoto nařízení by 
Komise měla posoudit dopad požadavku, 
aby všechny hospodářské subjekty a další 
subjekty organizující a poskytující 
dopravní služby kvantifikovaly a 
zveřejňovaly emise skleníkových plynů v 
souladu s tímto nařízením.

Or. en



PR\1292263CS.docx 9/15 PE757.207v01-00

CS

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

16) „intenzitou emisí skleníkových 
plynů“ koeficient vztahující specifikované 
údaje o aktivitě s emisí skleníkového plynu 
k emisi skleníkového plynu;

16) „intenzitou emisí skleníkových 
plynů“ koeficient vztahující údaje o 
aktivitě dopravy nebo uzlu s emisí 
skleníkového plynu k emisi skleníkového 
plynu;

Or. en

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 16 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

16a) „aktivitou dopravy“ parametr, 
který kvantifikuje osobní nebo nákladní 
dopravu;

Or. en

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 16 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

16b) „aktivitou uzlu“ parametr, který 
kvantifikuje propustnost uzlu;

Or. en

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Subjekty uvedené v článku 2 pro 
výpočet emisí skleníkových plynů 

1. Subjekty uvedené v článku 2 
použijí pro výpočet emisí skleníkových 



PE757.207v01-00 10/15 PR\1292263CS.docx

CS

z dopravní služby upřednostní používání 
primárních údajů.

plynů z dopravní služby primární údaje, a 
to s výjimkou služeb poskytovaných 
mikropodniky a malými a středními 
podniky (MSP) ve smyslu definice 
uvedené v doporučení Komise 
2003/361/ES. MSP pro výpočet emisí 
skleníkových plynů z dopravní služby 
upřednostní používání primárních údajů.

Or. en

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Používání sekundárních údajů pro 
výpočet emisí skleníkových plynů 
z dopravní služby je povoleno za těchto 
podmínek:

2. Používání sekundárních údajů pro 
výpočet emisí skleníkových plynů 
z dopravní služby je pro MSP povoleno za 
těchto podmínek:

Or. en

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Při stanovování standardních 
hodnot intenzity emisí skleníkových plynů 
použije Komise přístup založený na 
lokalitě, který stanoví norma uvedená v 
článku 4 („přístup založený na lokalitě“), 
a zajistí, aby tyto standardní hodnoty byly 
v souladu s jinými platnými právními 
předpisy Unie.

Or. en

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 1 a (nový)



PR\1292263CS.docx 11/15 PE757.207v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Při stanovování standardních 
emisních faktorů skleníkových plynů 
Komise použije přístup založený na 
lokalitě a zajistí, aby tyto standardní 
faktory byly v souladu s jinými platnými 
právními předpisy Unie.

Or. en

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 3 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Výstupní údaje se skládají alespoň 
z celkové hmotnosti ekvivalentu oxidu 
uhličitého (CO2e) na dopravní službu a 
v souvislosti s typem příslušné dopravní 
služby nejméně z jedné z těchto metrik:

3. Výstupní údaje se skládají 
z celkové hmotnosti ekvivalentu oxidu 
uhličitého (CO2e) na dopravní službu a 
v souvislosti s typem příslušné dopravní 
služby nejméně z jedné z těchto metrik:

Or. en

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Tvůrce výpočetního nástroje 
předloží žádost subjektu posuzování shody, 
který posoudí soulad výpočetního nástroje 
s požadavky stanovenými v článcích 4 až 
9. Je-li posouzení kladné, vydá subjekt 
posuzování shody certifikát shody 
výpočetního nástroje s tímto nařízením. Je-
li posouzení záporné, poskytne subjekt 
posuzování shody žadateli odůvodnění 
záporného posouzení.

2. Tvůrce výpočetního nástroje 
předloží žádost subjektu posuzování shody, 
který posoudí soulad výpočetního nástroje 
s požadavky stanovenými v článcích 4 až 
9. Je-li posouzení kladné, vydá subjekt 
posuzování shody certifikát shody 
výpočetního nástroje s tímto nařízením, v 
němž se upřesní, zda nástroj podporuje 
výpočty na základě primárních údajů. Je-
li posouzení záporné, poskytne subjekt 
posuzování shody žadateli odůvodnění 
záporného posouzení.

Or. en



PE757.207v01-00 12/15 PR\1292263CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Po dokončení ověření vypracuje 
subjekt posuzování shody v případě 
potřeby důkaz shody, který potvrzuje, že 
výstupní údaje splňují příslušné požadavky 
stanovené v tomto nařízení.

6. Po dokončení ověření vypracuje 
subjekt posuzování shody důkaz shody, 
který potvrzuje, že výstupní údaje splňují 
příslušné požadavky stanovené v tomto 
nařízení, a v němž se upřesní, zda subjekt 
používá primární údaje.

Or. en



PR\1292263CS.docx 13/15 PE757.207v01-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Dne 11. července 2023 přijala Komise návrh nařízení o započítávání emisí skleníkových 
plynů z dopravních služeb (CountEmissionsEU) jako součást legislativního balíčku o 
ekologizaci nákladní dopravy.

Započítávání emisí skleníkových plynů je opatření používané v různých hospodářských 
odvětvích ke generování údajů o emisích skleníkových plynů z konkrétních aktivit podniků a 
jednotlivců. V odvětví dopravy umožňují transparentní informace o emisích z dopravních 
služeb zákazníkům dobře informovaný výběr a ovlivňují podnikatelská rozhodnutí subjektů, 
které tyto služby na trhu organizují a poskytují. Zpřístupnění spolehlivých údajů o emisích 
může podpořit udržitelnost, inovace a změnu chování směrem k udržitelnějším možnostem 
dopravy. 

Iniciativa CountEmissionsEU poskytuje společný rámec pro kvantifikaci emisí skleníkových 
plynů z dopravních služeb na základě normy ISO. Cílem je zlepšit srovnatelnost údajů o 
emisích skleníkových plynů sdílených v celém multimodálním dopravním řetězci. Kromě 
toho je cílem iniciativy povzbudit hospodářské subjekty a další příslušné subjekty, aby ve 
stále větší míře zaváděly započítávání emisí skleníkových plynů a tím přispěly ke snížení 
emisí skleníkových plynů z dopravních služeb.

Návrh Komise nestanoví povinnost výpočtu nebo zveřejňování emisí skleníkových plynů. 
Vyžaduje však, aby subjekt poskytující nebo organizující dopravní službu při zveřejňování 
údajů, nebo pokud takový výpočet a zveřejnění vyžadují jiné právní předpisy Unie nebo 
příslušné vnitrostátní právní předpisy, používal společný rámec stanovený v tomto návrhu. 

Norma ISO 14083:2023

Komise navrhuje jako jednotnou metodiku pro výpočet emisí z dopravních služeb novou 
normu ISO 14083:2023. Tato norma je uznávána po celém světě, což vytváří příležitost 
k celosvětovému sjednocení norem. 

Vstupní údaje 

V zájmu zajištění srovnatelných a přesných výstupů výpočtů emisí skleníkových plynů se v 
návrhu Komise upřednostňuje používání primárních údajů. Jelikož však primární údaje 
mohou být pro některé zúčastněné strany nedostupné nebo nepřiměřeně nákladné, mělo by 
být za jasných podmínek povoleno použití sekundárních údajů, včetně standardních hodnot. 
Komise vytvoří harmonizovaný soubor standardních hodnot, které budou zveřejněny v 
ústředních databázích EU, a zároveň umožní používání certifikovaných externích databází 
vytvořených třetími stranami. S cílem podpořit využívání primárních údajů zpravodajové 
stanoví povinnost používat primární údaje pro všechny dotčené subjekty s výjimkou MSP. 
Navrhují také, aby v důkazech shody vydaných subjekty posuzování shody bylo jasně 
uvedeno, zda dotčené subjekty použily primární údaje. V neposlední řadě plánují zveřejnit, 
zda externí výpočetní nástroje podporují výpočty založené na primárních údajích. 

Vstup v platnost a provádění



PE757.207v01-00 14/15 PR\1292263CS.docx

CS

V rámci ustanovení o přezkumu zpravodajové žádají Komisi, aby posoudila dopady zavedení 
povinného požadavku na subjekty poskytující nebo organizující dopravní služby, aby 
kvantifikovaly a zveřejňovaly emise skleníkových plynů. 



PR\1292263CS.docx 15/15 PE757.207v01-00

CS

PŘÍLOHA: SEZNAM SUBJEKTŮ NEBO OSOB,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj Canfin v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího řádu prohlašuje, že při 
vypracovávání zprávy až do okamžiku jejího přijetí ve výboru obdržel podněty od těchto 
subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba
CEFIC
SNCF
T&E
ICCT
Smart Freight Centre
ADEME
Trainline
La Poste
BEUC
Arbeiterkammer Wien AK

Zpravodajka Thalerová v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího řádu prohlašuje, že při 
vypracovávání zprávy až do okamžiku jejího přijetí ve výboru obdržela podněty od těchto 
subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba
CEFIC
SNCF
IRU
Trainline
Arbeiterkammer Wien AK
ZF Group
DHL Group
ERFA
ÖBB
WKÖ
UIRR
CIPRA
Climanomics
Land Tirol

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodajů.


